
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 502 DEL 10/05/2022

OGGETTO: Sig.ri G.T. e B.R./ Comune di Capannori - Organismo di Mediazione 
dell'Ordine  degli  Avvocati  di  Lucca  ai  sensi  del  D.Lgs.  28/2010. 
Fascicolo 02/2022 – Determinazioni

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DIVERSI PER SPESE 

LEGALI
500,00 U.1.03.02.11.006   01011.03.010290 I 1715 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  
Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e l'esercizio di 
autovetture e acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, direzione 

e controllo
NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 502 del 10/05/2022

OGGETTO: Sig.ri  G.T.  e  B.R./  Comune  di  Capannori  -  Organismo  di  Mediazione 
dell'Ordine degli Avvocati di Lucca ai sensi del D.Lgs. 28/2010. Fascicolo 
02/2022 – Determinazioni

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che in data 10/02/2022 prot. n. 9176 è stato notificato al Comune di Capannori 
richiesta di mediazione ai sensi del D.Lgs. 28/2010 promossa dalla Sig.ra G.T. e dal Sig. 
B.R. innanzi l’organismo di mediazione dell’Ordine degli Avvocati di Lucca per la richiesta 
di risarcimento danni causati alla loro proprietà durante i lavori di realizzazione della pista 
ciclabile di Lammari;

Vista la nota e la relazione del R.U.P. dei lavori di realizzazione della pista ciclabile di  
Lammari  e Responsabile  dell’ufficio  Gestione delle  Infrastrutture  e degli  Edifici,  con la 
quale evidenzia che si rende necessario costituirsi in giudizio per la difesa degli interessi  
dell’Ente;

Preso atto che con deliberazione n. 14 del 22/02/2022 la Giunta Comunale ha ritenuto 
opportuno e necessario che il Comune si costituisca nel giudizio resistendo alla domanda 
di  parte  ricorrente per  sostenere la  legittimità  e correttezza dell'operato amministrativo 
dell'Ente  ed  ha  demandato  al  Dirigente  del  Settore  Risorse  l'adozione  di  tutti  gli  atti 
successivi  e  conseguenti  relativi  all'incarico  di  patrocinio  legale  ed  all'assunzione  del 
relativo impegno di spesa;

VISTA la  Determina  Dirigenziale  n.  173  del  25/02/2022  con  la  quale  viene  affidato 
dall’Ufficio Contratti, Gare, Servizi Legali, Assicurazioni l’ incarico di patrocinio legale in  
favore dell'Avvocato Giulia Valvo al fine di resistere alla domanda di parte ricorrente per  
sostenere la legittimità e correttezza dell'operato amministrativo dell’Ente;

Dato  atto che  l’Amministrazione  Comunale  è  stata  rappresentata  dal  Geom.  Michetti 
Roberto per delega scritta in atti dal Sindaco Luca Menesini;

Dato atto che:
1  -  si  sono  susseguiti  alcuni  incontri  tra  le  parti  presso  l’Organismo  di  Mediazione 
dell’Ordine degli Avvocati di Lucca, dinanzi al mediatore Avv.to Fabrizio L. Peroni;
2  -  in  data  19/04/2022  le  parti  hanno  ritenuto  di  poter  concludere  positivamente  la 
procedura di mediazione raggiungendo un accordo conciliativo secondo le condizioni di 
seguito espresse: “Le parti  concordano che, a piena ed integrale tacitazione di ogni e  
qualsiasi pretesa fatta valere dai Sig.ri G.T. e B.R. nella nella procedura di mediazione e  



di cui all’istanza depositata in data 09/02/2022, l’Amministrazione Comunale di Capannori  
si impegna a versare una somma forfetaria e omnicomprensiva a saldo e stralcio pari a €  
500,00 (cinquecento/00) a favore dei Sig.ri G.T. e B.R., tramite bonifico bancario sul conto  
corrente  degli  interessati  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  dalla  data  del  verbale  
sottoscritto  in data 19/04/2022”;

Dato Atto che con quanto sopra le parti nel verbale sottoscritto dichiarano di aver nulla più 
a pretendere reciprocamente in connessione con i fatti esposti nell’istanza di mediazione.

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 500,00 a favore dei Sig.ri G.T. e B.R.;

Dato  atto che  l’importo  complessivo  pari  ad  Euro  500,00  trova  idonea  copertura 
finanziaria sul capitolo 10290 “Spese a tutela delle ragioni del Comune” bilancio 2022, 
secondo l’autorizzazione del Segretario Generale con nota del 04/05/2022;

Visto:
• il  decreto  sindacale  n.  7  del  1/03/2022  di  attribuzione  all'Ing.  Nico  Tellini  delle 

funzioni dirigenziali del Settore Gestione del Territorio;
• il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 
“Impegno di spesa”, 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese” e 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;

• il Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1 - di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di prendere atto che in data 19/04/2022 le parti in controversia Sig.ra G.T. e Sig. B.R./  
Comune di Capannori hanno ritenuto di poter concludere positivamente la procedura di 
mediazione  raggiungendo  un  accordo  conciliativo  secondo  le  condizioni  di  seguito 
espresse: “Le parti concordano che, a piena ed integrale tacitazione di ogni e qualsiasi  
pretesa fatta valere dai Sig.ri  G.T. e B.R. nella nella procedura di mediazione e di cui  
all’instanza depositata in data 09/02/2022, l’Amministrazione Comunale di Capannori si  
impegna a versare una somma forfetaria e omnicomprensiva a saldo e stralcio pari a €  
500,00 (cinquecento/00) a favore dei Sig.ri G.T. e B.R., tramite bonifico bancario sul conto  
corrente  degli  interessati  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  dalla  data  del  verbale  
sottoscritto  in data 19/04/2022”;

3- di prendere atto che con quanto sopra le parti nel verbale sottoscritto dichiarano di aver 
nulla più a pretendere reciprocamente in connessione con i  fatti  esposti  nell’istanza di 
mediazione.

4 – di dare mandato a procedere pertanto ad impegnare la somma di € 500,00 a favore 
dei Sig.ri G.T. e B.R.;

5 - di  dare atto che l’importo complessivo pari  ad Euro 500,00 trova idonea copertura 
finanziaria sul capitolo 10290 “Spese a tutela delle ragioni del Comune” bilancio 2022;

7 - di attestare che il responsabile del procedimento ai sensi della L.241/00 è il il Geom.  
Roberto Michetti in qualità di Responsabile P.O. dell'Ufficio Cantonieri di questo Settore, il  



quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi, unitamente 
al firmatario del presente atto, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della  
Legge 241/90;

8- di dare mandato al responsabile di cui sopra di provvedere alle comunicazioni di legge,  
oltre a qualsiasi ulteriore adempimento derivante dal presente atto;

9  -  di  dare  atto  che il  sottoscritto  Dirigente dichiara  l'assenza di  ipotesi  di  conflitto  di 
interesse in relazione al procedimento di cui trattasi;

Capannori, 10/05/2022
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

